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JĘDRZEJ STANISŁAWEK

NOWA INICJATYWA PEDAGOGICZNA: 
Roczne Studium dla nauczycieli etyki

Warszawa, IX 1993 — V 1994 (w planie kontynuacja od września 1994), 
słuchacze: nauczyciele szkół podstawowych i średnich, 120 godz. (30 4-godz. zajęć 
— wykładów i seminariów), zaliczenie w formie konspektu wybranych tematów. 
Organizator: Społeczne Towarzystwo Edukacyjne im. Ludwika Krzywickiego, 02- 
644 Warszawa, ul. Odyńca 57 (w porozumieniu z kuratorium warszawskim). 

Oto założenia metodyczne wykładów z zakresu podstaw filozofii i etyki oraz 
program Studium

I

Główne wartości i kontrowersje w kulturze europejskiej

Wprowadzenie

1

Każdy z nas pojawia się na świecie (nasze ciała — z materii, nasze dusze - ex 
nihilo) jakoś przystosowany do życia. Przyroda dała każdemu z nas

1) w miarę sprawne ciało (a więc zdolność oddziaływania na świat), 
2) zmysły i pamięć oraz umiejętność myślenia zdroworozsądkowego (a więc 

zdolność pozyskiwania, przechowywania i przekształcania informacji), 
3) stosownie dobrany repertuar naturalnych skłonności: popędy, wrażliwość, 

wspólne wszystkim upodobania. 
Przyroda wyposażyła w ten sposób każdego z nas w ściśle określony program 

życiowy i skuteczne środki jego realizacji. Każdy posiada więc dobrze funkcjonujący 
regulator własnego zachowania (tzn. popędy, oparte o wspólną dla wszystkich 
wrażliwość), sprawny analizator bodźców (tzn. umysł) oraz sprawny realizator dążeń 
osobniczych (tzn. sprawności fizyczne). 

Przez tysiące lat to wyposażenie (nazwijmy je naturą ludzką) wystarczało czło
wiekowi. I gatunek, i jednostki zupełnie przyzwoicie dawały sobie radę. Człowiek 
przetrwał (setki tysięcy lat! ), a jego ówczesne zachowanie nie przysparza biologom 
poważniejszych trudności interpretacyjnych. W każdym razie niewiele większych
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niż behavior wilków lub szympansa. Sterowalny i przewidywalny dążył—wszyscy 
razem i każdy z osobna — w taki sam sposób do takich samych celów. 

Cóż, za sprawą nie do końca wyjaśnionych okoliczności ta prosta sytuacja uległa 
zmianie. W życie ludzkie wniknęła kultura. Homo sapiens stał się w pełni człowie
kiem Jego sprawności fizyczne wsparła kultura materialna; jego sprawności intelek
tualne— kultura materialna i kultura duchowa. 

2
Nowe narzędzia i umiejętności same w sobie nie są jeszcze wielką rewelacją. Nie 

jest rewelacją, że ktoś siłę rąk wspiera dźwignią, zdolność postrzegania — mikros
kopem, a zdolność zapamiętywania — zapisem komputerowym, jeśli wszystkie te 
udogodnienia służą tym samym celom, co kiedyś: przetrwaniu genetycznemu (tzn. 
rozmnożeniu się) i przetrwaniu somatycznemu (osobistemu), połączonemu z mini
malizacją cierpień. Tb na razie taki sam program życiowy, co u dinozaura czy 
australopiteka Owszem, podziwiać można potęgę nowych zdolności, ale nie samo 
ich wykorzystanie. 

W kulturze zadziwia coś innego: wytwory, które z punktu widzenia walki 
o przetrwanie niczego konkretnego nie dają. Można zrozumieć obecność okien w 
ścianach domów (wpuszczają światło) — ewentualnie parapetów (można na nich 
coś postawić), ale trudno wyjaśnić w podobny sposób obecność kwiatów i firanek. 
Równie zagadkowe okazuje się istnienie sztuki, nauki, filozofii. Także etyki. 
Niewątpliwie zaspakajają jakąś potrzebę człowieka, lecz przecież nie taką, która 
łączy się z pomyślnością organizmu. 

Kultura: ów sztuczny świat wokoło i w duszy człowieka ma swą część prak
tyczną (ta zawsze czemuś służy) i swą część apraktyczną. Ta niczemu nie służy. Obie 
nakładają się na siebie. 

Przyjrzyjmy się dla przykładu szkole. Dostarcza uczniom wiedzy i umiejętności, 
użytecznych na co dzień. Jednocześnie przeciwstawia się barbarzyństwu. Zwalcza 
tupet („pewność siebie”) i cwaniactwo („zaradność”) — nawet jeśli w życiu znaczą 
one więcej niż uczciwość, poświęcenie, opanowanie namiętności. Przynajmniej 
powinna to czynić. 

3
Odróżnijmy kulturę materialną: rozliczne urządzenia i umiejętności, służące do 

przekształcania materii, oraz kulturę duchową. Tworzą ją: 
1) dążenia obce zwierzęciu — a więc dążenia ku celom (wartościom) nieutyli- 

tarnym, 
2) przekonania obce zwierzęciu — a więc przede wszystkim tezy filozofii, 
3) reakcje na świat i upodobania nie spotykane w świecie zwierząt
Kultura materialna jest w swej istocie praktyczna. Stanowi tym samym przedłu

żenie natury. Jest dzięki temu jednolita i przewidywalna, jednolita i przewidywalna 
jest bowiem sama natura. Takie też musi być jej przedłużenie. Wiadomo, czego 
spodziewać się po obrabiarce. Znacznie mniej wiadomo, jak zachowa się człowiek, 
który ją obsługuje. 

Kultura duchowa jest apraktyczna. W konsekwencji nie jest jednolita i pełno 
w niej wykluczania. Sprzeczne są wzajemnie wartości, przekonania, reakcje na świat, 
upodobania. Co jeden człowiek uważa za prawdę, dobro i fałsz — i do czego
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w związku z tym dąży, inny uzna, być może, za fałsz, zło i brzydotę. Ta sprawa, 
powszechnie znana, istotnie wpływa na naukę etyki. 

4
Etyka opisowa bada, jak ludzie postępują, jak uzasadniają swoje czyny i jakie są 

faktyczne przyczyny ich zachowania. Etyka normatywna wskazuje, jak należy 
postępować. Etyka formalna („metaetyka”—jak często się dzisiaj mówi) wskazuje 
relacje między wartościami. 

W każdym ze swoich działów etyka sięga po rozumowania. W oparciu o obser
wację świata albo własne intuicje etycy przyjmują pewne sądy jako prawdę i pewne 
inne z nich wnioskują, wnioski odnoszą do rzeczywistości (a więc je weryfikują), 
poprawiają założenia — i ponownie dedukują. Tak postępują i etycy, i nauczyciele 
etyki. Tym właśnie etyka różni się od wychowania moralnego, że nie poucza, lecz 
rozważa — i tym właśnie różni się lekcja etyki od lekcji wychowawczej. Na lekcji 
wychowawczej wytykamy uczniom ich błędy, strofujemy ich, zachęcamy do popra
wy — ale przecież nie dyskutujemy nad słusznością naszych zaleceń. W sporze 
wychowawczym uczeń nigdy nie jest dla nas partnerem. Z urzędu racja jest po naszej 
stronie. 

Na lekcji etyki rzecz się ma inaczej. Tu pojawiają się różnice stanowisk i tutaj się 
dyskutuje. Tu przekonuje nie autorytet, lecz siła argumentu. Wszelkie efekty wycho
wawcze (i wszelkie inne efekty! ) wynikać muszą — pośrednio — z filozoficznej 
analizy problemu. 

5
Każdą kwestię dotyczącą ludzkiego postępowania można dyskutować długo i za

wile, jednak wcześniej lub później (choć najczęściej już po kilku krokach) spór 
prowadzi ku jednej z podstawowych kontrowersji filozoficznych. Albowiem u podłoża 
wszelkich rozstrzygnięć aksjologicznych i życiowych tkwią rozstrzygnięcia fundamen
talnych kontrowersji ideowych, występujących w kulturze. Kontrowersje te uchwy- 
tuje i poddaje analizie filozofia. 

Zilustrujmy powyższe twierdzenie przykładem. W piosence śpiewa się „miłość 
ci wszystko wybaczy”. Czy faktycznie miłość wszystko wybacza, a może nawet 
wszystko usprawiedliwia? Aby odpowiedzieć, odczytajmy metaforę zawartą w pio
sence. Zgodnie z pierwszą interpretacją: 

„miłość wszystko wybacza” ≡
≡ prawdziwą miłość (osobę prawdziwie zakochaną) poznajemy po tym, że 
wszystko wybacza

(X kocha Y-ka ≡ X wybacza Y-kowi wszystkie jego czyny); 
zgodnie z interpretacją drugą:  

„miłość wszystko wybacza”≡
≡ prawdziwa miłość wszystko usprawiedliwia (o czyn powodowany miłością 
nigdy nie należy mieć pretensji)

(X kocha Y-ka → Y powinien wybaczyć X-owi wszystkie czyny, których moty
wem jest miłość). 
Pierwsze ujęcie okazuje się samopotwierdzającym się niefalsyfikowalnym kry

terium prawdziwej miłości (prawdziwa miłość wszystko wybacza, ponieważ praw- 
dziw miłość wszystko wybacza; po tym właśnie ją rozpoznajemy) i trudno o nim
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sensownie dyskutować. Rozważmy ujęcie drugie. Czy rzeczywiście o czyn moty
wowany troską lub miłością nie wolno mieć pretensji — niezależnie od jego 
faktycznych skutków? Czy należy wybaczyć matce, która chroniąc dziecko przed 
błędem i nieszczęściem przez nadmiar opieki ubezwłasnowalnia je, i czy należy 
usprawiedliwić tyranię, która w trosce o poddanych ciemięży ich przez pokolenia? 
Czy, mówiąc ogólnie, wybaczać wszelkie nieszczęścia, szkody i zbrodnie dokonane 
w intencji dopomożenia ukochanym ludziom? 

Odpowiedź zależy od rozstrzygnięcia dwu kwestii. Pierwsza dotyczy psycholo
gii, druga aksjologii. Po pierwsze, musimy stwierdzić, czy ktoś może być aż tak 
zaślepiony (miłością), aby nie widzieć, że szkodzi ukochanej osobie. Po drugie, 
musimy ustalić, czy dobra wola zwalnia z odpowiedzialności. Gdy ktoś działa w złej 
wierze: gdy pragnie zła i zło powoduje, konkluzja jest oczywista. Gdy jednak działa 
w dobrej wierze, a negatywne konsekwencje są jedynie nieprzewidzianym i nieza
mierzonym skutkiem? Co przeważy: skutki czy intencje? Jak rozstrzygnąć tę funda
mentalną kontrowersję? 

Większość czytelników wskaże na intencje. Co jest bowiem większą zbrodnią: 
zabrać komuś ostatnią kromkę chleba (złe skutki), myśląc, że to trucizna (dobra 
wola), czy zabrać komuś truciznę (dobre skutki), myśląc, że to jego ostatnia kromka 
chleba (zła wola)? 

6
Podsumujmy i wyprowadźmy wnioski. 
Zajęcia z etyki mogą służyć różnym celom, jednak bez względu na ich zamysł, 

słuchaczy i osobę nauczyciela, podobny będzie ich przebieg i podobna będzie tema
tyka. Ze swej natury są miejscem analiz i dyskusji nad życiem i postępowaniem 
człowieka. Ludźmi kierują przyrodnicze skłonności, jednak aby zrozumieć człowie
ka, tzn. zrozumieć cele, ku którym zmierza, i decyzje, jakie podejmuje, trzeba poznać 
kulturę. 

Etyka i filozofia nie są konieczne do życia. To luksus ludzi zasmuconych. Od 
czasu do czasu jednak każdy po niego sięga tak jak myślące zwierzę: szympans, 
delfin lub papuga, w trudnej sytuacji wzbudza drzemiące w nim pierwiastki rozumu 
i świadomości — i choć na chwilę upodobnia się do homo sapiens, tak człowiek, 
którego trapią kłopoty życiowe, zwraca się ku filozofii. Myśli i zastanawia się nad 
światem, chce go zrozumieć, poznać siebie, dowiedzieć się, po co żyje. On, homo 
sapiens — obecnie i cogitans — odczuwa w takiej chwili potrzebę „filozoficznej 
samoświadomości”. Aby ją osiągnąć, nie wystarczy wczuć się w drżenia własnej 
duszy. Potrzeba jeszcze pracy umysłu. Aby zrozumieć świat i ludzi, aby pomóc 
w tym innym osobom, należy poznać filozofię. Ta okoliczność określa tematykę 
większości wykładów. W drugiej części zajęć słuchacze poznają bogaty zestaw 
wskazówek metodycznych. Część pierwszą poświęcamy teorii. Zgodnie z ideą, 
przedstawioną w punkcie 4, ukażemy słuchaczom podstawowe kontrowersje filozo
fii europejskiej — osobno ich istotę, osobno ich historię i obecność w posz
czególnych okresach kultury europejskiej, i osobno ich odniesienie do wybranych 
wartości etycznych. 
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II

Program Studium

Część teoretyczna

A.  Podstawowe kontrowersje w filozofii i etyce — 24 godz. (wykład)
1. Empiryczna metoda poznania świata. Metoda rozumowa. Spór o naturę filozofii
2.  Mitologia, filozofia, nauka. Zarys dziejów kultury
3.  Filozofia i etyka na przestrzeni dziejów
4.  Spór o drogę do prawdy: racjonalizm a irracjonalizm (I)
5.  Spór o drogę do prawdy: racjonalizm a irracjonalizm (II) Metoda naukowa w etyce
6.  Spór o budowę i funkcjonowanie świata
7. Psychofizyczna konstrukcja człowieka. Koncepcje człowieka. Kontrowersje 

wokół natury ludzkiej
8. Los człowieka: podstawowe spojrzenia Statystyczna natura świata i jej 

konsekwencje dla ludzi
9.  Wiara i religia
10. Wartości utylitarne a wartości autoteliczne. Kultura współczesna a kultura tradycyjna
11. Główne problemy etyki (I)
12. Główne problemy etyki (II). Współczesne koncepcje polityczne

B.  Główne idee myśli europejskiej—zarys historyczny —18 godz. (wykład)
1. Główne wiary człowieka i ich periodyzacja
2.  Poglądy starożytnych i ich ujęcie w filozofii
3.  Filozofia średniowieczna racjonalizacją prawd wiary chrześcijańskiej
4.  Odrodzeniowy humanizm a reformacyjna nieufność do natury ludzkiej
5.  Filozofia epoki baroku
6. Idee oświecenia i romantyzmu w filozofii XIX wieku
7.  Pluralizm ideowy współczesności
8.  Kryzys ideowy współczesności
9.  Aktualne kontrowersje etyczne. New Age

C. Etyka: główne wartości — 12 godz. (konwersatorium)
1. O sprawiedliwości
2.  Czy szczęście osobiste jest godnym celem życia? 
3. Tolerancja i jej granice  
4. Humanizm dawniej i dziś 
5.  Patriotyzm a nacjonalizm
6. Prawa człowieka

Część metodyczna

A. Metodyka nauczania etyki — 14 godz. (wykład)
1. Wybór celu zajęć. Programy z zakresu etyki i ich oferta tematyczna
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2. Metoda naukowa i jej komponenty logiczne. Metoda naukowa w etyce (na 
wybranych przykładach)

3.  Analiza logiczna problemu (na wybranych przykładach)
4. Przygotowanie i konstrukcja zajęć
5.  Prowadzenie lekcji: główne zasady
6. Prowadzenie lekcji: kilka kwestii szczegółowych. Problem utrwalenia wiadomości
7.  Literatura z zakresu etyki i filozofii oraz jej wykorzystanie

B.  Etyka: główne wartości —16 godz. (seminarium metodyczne)
1. Dobro człowieka
2. Prawo do wolności i jego zakres
3.  Szacunek wobec ludzi
4. Ascetyzm— wróg publiczny nr 1? 
5.  Naturyzm i naturyści
6. Etyczne problemy medycyny (oferta dla dzieci; oferta dla młodzieży)
7.  Naczelne wartości życia ludzkiego; religia a etyka
8. Wdzięczność i wytrwałość — wartości niedoceniane

C.  Etyka w szkole — spojrzenie psychologa - 8 godz. (wykład z elementami 
dyskusji)

1. Rozwój pojęć moralnych dziecka. Ocena uczuciowa zjawisk życia. Postawy
2. Mechanizmy psychiczne przyswajania pojęć moralnych i zasady postępowa

nia pedagogicznego
3.  Metody pedagogiczne
4. Wpływ otoczenia społecznego i kultury oraz błędów wychowawczych na 

zaburzenia w rozwoju moralnym

D. Etyka w szkole — spojrzenie polonisty - 8 godz. (wykład z elementami 
dyskusji)

1. Kwestie etyczne na lekcjach polskiego: sposób podejścia
2. Jak wykorzystywać literaturę szkolną na lekcjach etyki
3.  Lektury w szkole podstawowej: przegląd problemów etycznych
4. Lektury w szkole średniej: przegląd problemów etycznych

E. Szkoła a etyka — 12 godz. (cykl dyskusyjny)
1. Filozoficzne przesłanki pajdocentryzmu a szkoła tradycyjna
2.  Reformować szkołę, ucznia czy rodziców? 
3. Wychowanie seksualne — w szkole czy poza szkołą? 
4.  Etyka w szkole podstawowej (spotkanie z autorem programu)
5.  Etyka w szkole średniej (spotkanie z autorami programu)
6.  Czasopisma filozoficzne lat 90. (spotkanie z redaktorami czasopism filozofi

cznych)
oraz
Inauguracja (wrzesień) i Zakończenie (maj) kursu


